tem, & obtulerunt Iosue. 24. Igitur omnibus interfectis, qui Israël em ad deferta tendentem fuerant persecuti, & in eodem loco gladio corruentibus reuersi filij Israël percusserunt ciuitatem. 25. Erant autem qui in eodem die conciderant à viro vsque ad mulierem, duodecim millia hominum, omnes vrbs Hai. 26. Iosue verò non contraxit manum, quam in sublime porrexerat, tenens clypeum donec interficerentur omnes habitatores Hai. 27. Iumenta autem & prædam ciuitatis diuiserunt sibi filij Israël, sicut præceperat Dominus Iosue. 28. Qui succendit urbem, & fecit eam tumulum sempiternum: 29. Regem quoque eius suspendit in patibulo vsque ad vesperam & solis casum. Præcepitque Iosue, & deposuerunt cadaver eius de cruce: proieceruntque in ipso introitu ciuitatis, congesto super eum magno acervo lapidum, qui permanet vsque in præsentem diem. 30. Tunc edificauit Iosue altare Domino Deo Israël in monte Hebal: 31. sicut præceperat Moyses famulus Domini filij Israel, & scriptum est in volumine legis Moysi: Altare verè de lapidibus impolitis, quos ferrum non tetigit: & obtulit super eo holocausta Domino, immolauitque pacificas victimas. 32. Et scripsit super lapides Deuteronomium legis Moysi, quod ille digesserat coram filijs Israël. 33. Omnis autem populus, & maiores natu, ducesque ac iudices stabant ex vtraque parte arca: in conspectu sacerdotum qui portabant arcam fœderis Domini, vt aduena ita & indigena. Media pars eorum iuxta montem Garizim, & media iuxta montem Hebal, sicut præceperat Moyses famulus Domini. Et primùm quidem benedixit populo Israël. 34. Post hæc legit omnia verba benedictionis & maledictionis, & cuncta quæ scripta erant in legis volumine. 35. Nihil ex his quæ Moyses iusserat, reliquit intactum, sed vniuersa replicauit coram omni multitudine Israël, mulieribus ac paruulis & aduenis, qui inter eos morabantur.

VERS. 1.

OLLE TECVM OMNEM MULTITUDINEM PUGNATORVM, Vt totis viribus adoriaris Hai, & indereliquas Chanaanæ vrbes, vsque Hebrais priore suorum clade consternatis animus abitas, ne putent se ob paucitatem fuisse cæcos, ac denique vt omnes prædæ & spoliorum Haiensium participes efficias.

VERS. 2.

FACIESQUE VRBI HAI ET REGI EIVS, Sicut fecisti Iericho ET REGI EIVS. Vt omnes domos vrbs comburas, & ciues omnes occidas vna cum Rege, vt fecisti in Iericho.

VERS. 3.

ET ELECTA TRIGINTA MILLIA VIROVM MISIT NOCTE.]

VERS. 4.

PRÆCEPITQUE EIS DICENS: PONITE INSIDIAS POST CIVITATEM.]

Dices, vers. 12. dicitur Iosue posuisse in insidiis quinque millia virorum dumtaxat, quomodo ergo hic insidiis dantur triginta millia? Resp. cum Abulensi insidiis hæcè vniuersum fuisse triginta millium, vt hic dicitur, sed ex iis deputata fuisse quinque millia dumtaxat, quæ Haiensibus urbem egressis ad Hebræos persequendum, urbem à tergo ingrederentur, eamque succenderent: reliqua verò 25. millia ad hoc destinata fuisse, vt se cum Iosue contra Haienses aperto iam Marte pugnante lateraliter coniungerent, & vt insidiis quinque millium urbem innatis, si illæ detegerentur, aut inuaderentur, esset auxilio: vnde ijs præcepit dicens:

NEC LONGIUS RECEDATIS, ET ERITIS OMNES PARATI,] ad insidiis quinque millium, si inuadantur, defendendum, vel si id non fiat, ad mecum contra Haienses pugnandum; Denique vt Haienses vndique cingatis, & fugientes excipiatis & occidatis, ne quis effugiat.

VERS. 5.

CVMQUE EXIBERINT CONTRA NOS, Sicut

ANTE FECIMVS (reuera fugiendo) FUGIEMVS ET TERGA VERTEMVS ] fugam simulando.

DONEC PERSEQUESTES AB VRBE LONGIUS VERS. 6.

PROTRAHANTVR. ] Fuga ergo hæc materialis erat dumtaxat, non formalis, vt fuerat prior ob stragem ab Haiensibus editam. Fugimus ergo, hoc est vt sequitur *terga vertemus*, & retrotrium curramus, quasi territi, & cædi metucentes vt prius. Quare erat hæc simulatio fugæ potius, quàm fugæ. Estque hoc stratagemata familiare miliebus in prælijs. Simulant enim fugam vt hostem ex vrbe extrahant, ac extracuum cingant & cædant.

Quærit hic S. August. An hæc simulatio sit licita? Videtur enim esse mendacium, quod semper est turpe & illicitum sicut enim mendacium fit verbis, sic & factis, ac tunc dicitur simulatio, quæ non est aliud quàm mendacium in actionibus vitæ; scilicet cum quis per has intendit aliud significare, quàm interius in animo sentit, vt faciunt hypocritæ, quæ simulant sanctitatem, vt alios decipiant, eorumque gratiam sibi concilient. Resp. esse licitam, quia vt recèdè notat Caicet. mendacium non tam facile committitur factis, quàm verbis: Verba enim propriè illicita sunt ad significandum mentis conceptus, non facta; vnde verba determinatam & præcisam habent significationem, quæ si mentis conceptui aduersetur, est mendacium; facta autem latam & indeterminatam, imò dubiam & ambiguum sæpè habent significationem: Quare etiam si videantur mentis conceptui aduersari, reuera tamen non aduersantur, ac proinde nec continent mendacium. v. g. Si Iosue hic verbis dixisset Haiensibus: Nos metui vestri fugimus, quia tamen memimus à vobis cædi, mentibus fuisset. Iam autem hoc non dixit verbis, sed factis hoc visus est dicere, sed reuera non dixit. Fugit enim, hoc est retrocessit, non vt significaret se metuere Haienses,

*Asimulatio fugæ sit mendacium?*

ideoque fugere, sed vt eos ex vrbe eliceret ad se insequendum, ac insequentes cingeret & mactaret. Hoc enim verè intendebat, non aliud, & hoc verè significabat hæc materialis eius fuga, id est retrocessio: non ergo mentiebatur, quia quod factò significabat, hoc corde intendebat. Sciebat tamen Hætenes aliter suam hanc fugam interpretaturos, scilicet se fugere metu cædis, itaque decipiendos; sed hanc eorum deceptionem ipse factò suo non significauit, nec formaliter intendit, sed tantùm fieri permisit ob suum commodum, vt scilicet eos ex se deceptos ipse caperet & occideret. Idem quotidie fit in prælijs: vnde communis militum hominûque est sensus in huiusmodi stratagematibus bellicis nil esse vitiosum, nullamque mendaciam, sed ingeniosam industriam ad hostes superandum, parandamque victoriam. Quare talis fuga communi militum æstimatione non censetur esse fuga, sed simulatio fugæ, atque simulationem factò ipso præ se ferre & significare, non autem veram fugam. Nullum ergo in fuga hæc mendaciam, quia ipsa ex communi hominum vsu & æstimatione non fugam, sed simulationem fugæ dumtaxat indicat & significat. Simulatam enim fugam aliter significare necquint milites, quàm simulatè fugiendo, quod dum faciunt significant id quod in corde intendunt, ac proinde non mentiantur, licet hostes putantes eos verè fugere fallantur & decipiuntur; sed id fit non ex significatione militum, sed ex suspitione & imprudenti temerarioque iudicio hostium, cuius culpam & penam ipsi sibi impungunt, non alijs. Celebre est Platonis dictum: *Hostes industria magis & arte vincit, quàm viribus*, quorum alterum Ducis est, alterum militum.

Audi Leonem Imper. in Tacitici cap. 20. num. 185. *Inspice amicos vehementiores habent impetus, quàm cetera inciviles: ea tamen qua à tergo sunt, longe vehementissima. Nam huiusmodi insidias aliquando si comparaueris, longè meliores efficacioresque videbis esse quæ à latere sunt.* Et num. 8. *Alis, inquit, inimicis dicit, alia ipse facio. Res grævas atque secretas cum multis ne communices, sed paucis iisque fidelioribus amicis tuis. Ita enim hostes decipere sæpè necessarium esse diximus.* Et num. 53. *Ad omnes vitæ partes, præterquam in bello, incalidum se esse præcipimus, ibi autem, & in his te imperatoris consilijs delus adiunxit, ubi hostes decepturæ et.* Iuxta illud:

*Dolus, an virtus quis in hoste requirat?*

Ratio est, quòd hic nulla iniustitia interuenit, nec fides data hosti frangitur, sed solertia & prudentia militari res geritur, qua fit vt & hostibus belli consilia occultentur, ac victoria certior securiorque sit, & minori militum iactura comparatur. Quocirca Xenophon in Hipparcho, *Nihil, ait, in bello vitiosius delus.* Antigonus rogatus quomodo essent hostes aggrediendi, dixit: *Aut dolo, aut vi; aut aperte, aut insidias.* Lyfander: *Si, inquit, in prælijs leonina pellis sufficere non possit, induenda certe vulpina est.* Ammianus lib. 17. refert ex Rege Sapore, *Esse quosdam qui prosperos belli eventus seu viribus seu insidijs conserissent, maxime laudabant.* Agellus apud Plutarch. *Hostes, dicebat, in bello fallere, non in bellum solium modo valde que gloriosum, sed etiam suave & lucrum esse.* Brasidas insignis Dux, apud Thucydidem lib. 5. assererat:

*Illæ belli furta pulcherrimam laudem habere, per qua hostes maxime decipiuntur, & amici plurimum inuaduntur.* Generosior tamen est pugna & victoria, si aperto Marte configatur & hostis superetur. Vnde cum Alexandro Magno Dux quidam fuisset, vt noctis occasione contra Darium veteretur: *Alis, inquit, mem non est suffuratas querere victorias.* In eadem sententia erat Virgilius ille Turnus, *Æneid. 9.* ubi dicitur veteres Græcorum insidias, & apertas Latinorum veteris Troianis comminatus, sic inculcat:

----- *Tenebras & inertia furia  
Palladij, castis summa custodiis arcis,  
Ne timeam: nec equi cæca condemur in alio.  
Luce palam certum est tibi circumdare muros.*

Antiochus illustrem victoriam de Galatis per insidias consecutus, illacrymauit dicens, vt habet Alcæus, Embl. 123.

*Vt superasse inuas, sic superasse pudet.  
Nemo, inquit, mentis alia clanculum vclis occidere hostem.*

IOSVE MANSIT IN MEDIO POPULI.] **REX VERS. 9.**  
ergo sit in medio regni, quasi centrum in circulo, vt omnia circum circa æquè circum hultret, curet, dirigat, administret, sicut cor est in medio hominis, & sol in medio mundi. Vide Iulium Frontonem libris quatuor quos scripsit de stratagematibus; ac lib. 2. c. 5. multa insidiarum exempla recenset. Accipe pauca è multis. Tomitis Scytharum Regina Cyrum Perfarum ducentæ æquo Marte certantem, simulato metu elicit, ad notas militi suo angustias, atque ibi repente conuerso agmine natura loci aduta deuicit.

*Insidiarum  
exempla.*

**C** Egyptij confidituri acie in eis campis, quibus iunctæ paludes erant, alga eas contexerunt, commissoque prælio fugam simulantem, hostes in insidias seuocauerunt, qui rapidius vecti per ignota loca, limo in hæserunt, circumuenti que sunt.

Maharbal vinum infecit mandragora, que soporem infert; nocte deinde intempesta, relictis intra castra quibusdam sarcinis, & omni vino infecto, fugam simulauit: cumque barbari occupatis castris in gaudium effusi medicarum auidè iterum hausissent, & in modum defunctorum strati iacerent, reuersus cepit eos ac trucidaui.

Hannibal cum sciret sua & Romanorum castra in eis locis esse quæ lignis deficiebantur, ex industria in regione deserta plurimos armentorum greges intra vallum reliquit: qua velut præda Romani potuit, in summis lignationis angustis insalubribus se cibis onerant: Hannibal reducto nocte exercitu, securos eos & semicruda graues carne maiorem in modum vexauit.

Alexander Macedo, cum hostis in saltu editiore castra communisset, seducta parte copiarum, præcepit his, quos relinquebat, vt ex moro ignes excitarent, scièntemque præberent totius exercitus: ipse per auias regiones circumducta manu, hostem superiore aggressus loco depulit.

Iapyges P. Licinio Proconsuli pagos quoque sub specie deditiois obtulerunt, qui recepti, & in postrema acie collocati terga Romanorum occiderunt.

Scipio Africanus cum aduersa haberet bina hostium castra, Syphacis & Carthagenisium, statuit Syphacis, ubi multa alimèta erant,

aggredi nocte, ignemque iniicere, vt ex ea te Numidas quidem ex suis castris trepidantes cederet, Páenos autem, quos certum erat ad succurrendum focis procururos, insidiis dispositis exciperet. Vtrúque ex sententia cessit. Hæc omnia hæc Iosuanis insidijs sunt persimilia, ac eum cum magnorum stratagemata.

**VERS.10.** RECENSUIT SOCIOS; ] tum vt ex eis ordinaret aciem per centurias militum contra Haienses pugnaturas, tum vt ex inito numero postea conlitarer, num quis in pugna futura occubisset, & quot illi forent; tum denique vt paucas militum turmas præmitteret, maiorem vti d partem exercitus longiusculè sublequi iuberet, ne ab Haiensibus conspici posset. Si enim Haienses totum exercitum Hebræorum, qui erat sexcentorum millium viderent, consternati fuissent, nec auri vrbe egredi: iam autem videntes paucitatem eorum, qui præmittentur, auri fuere eos innuadere, vti fecerant prius.

**VERS.12.** QVINQUE AUTEM MILLIA VIROS ELEGERAT, ET POUERAT IN INSIDIIS INTER BETHËL ET HAL. ] Eo ordine & sine, quod dixi vers. 3. scilicet ad vrbein ciuibus egressis vacuata: innuadendam & occupandam. Pro Bethel perperam Septuag. habent *Bethanem*. Bethel enim legendum cum Hebr. Chald. & Roman. æquè ac vers. 9.

**VERS.13.** OMNIS VERO RELIQUVS EXERCITVS AD AQUILONEM ( vrbs Hai ) ACIEM DIRIGEBAT, ITA VT NOVISSIMI MULTITVDINIS OCCIDENTALEM FLAGAM VRBIS ATTINGERENT. ] Pro *novissimi*. Hebr. est *קקב יב*, quod Chald. Masius, Pagnin. & Vatabl. vertunt *insidias*. Radix enim *קב* *k b*, significat calcaneum, inde *קקב* *q k b*, est supplantare, insidiari, decipere: Vnde *Iacob* idem est quod *supplantator*. Verùm noster, Septuag. Arias & alij meliùs vertunt *extremi* vel *novissimi*. Hebr. enim *קב* *k b* quia significat calcaneum, quæ extrema hominis est pars, hinc significat rei extremum & novissimum. Sensus ergo est q. d. Iosue direxit aciem exercitus sui ad Aquilonem vrbs Hai partem, ita tamen vt vltimum agmen, siue novissimi ad Occidentalem vrbs partem, vbi latebant insidias, se dilatarent, vt scilicet insidias se iungere, & si opus esset auxilium ferre possint. Eodem ergo redit sensus, siue veras insidias, siue veras novissimos; insidias enim erant ad Occidentem, ibi pariter erant novissimi eò se dilatantes.

**ABIT ERGO IOSVE NOCTE ILLA ( cum toto reliquo exercitu ) ET STETIT IN VALLIS MEDIO. ]** Videtur hic versus pugnare cum v. 9. vbi dicitur: *Iosue autem nocte illa mansit in medio populi*. Sed resp. non pugnare. Est enim hic Anacipitaxosis, siue recapitulatio. Hic ergo fuit rei gestæ ordo: Iosue noctu præmissis insidijs, eas cum toto populo eadem ( non sequenti, vt vult Masius ) nocte subsecutus est ad dimidium vallis, quæ media erat inter ipsum & vrbein Hai; sed ita vt maior exercitus sui pars non ita foret conspicua, ac vel colle, vel fossis, curribus aut syluis tegetur, ne Haienses tantam multitudinem cernerent terrerentur, nec vrbe egredi auderent. Mansit ergo Iosue nocte illa in medio populi siue castrorum, sed sub finem noctis, putà summo ma-

nè paucis secum delectis sociis versus vrbein contendit, vt Haienses foras proliceret. Quod ergo hic ait, *Nocte illa*, intellige finiente; hoc est in aurora, siue summo mane in crepusculo. Haienses igitur videntes cum cum paucis, illico in eum ex vrbe eruperunt, ac à multitudine Hebræorum sensim se aperiente circumcuncti, omnes ad vnum castrum sunt.

Discat hic dux belli à Iosue esse vigil & matutinus, atque audiat Leonem Iniper. in Tacitico cap. 2. num. 4. *Solium autem & vigiliantem esse dicit, ut in maximo acierum apparatu animo quæscubet. Nocte enim quando animus maxime requiescit, Imperatoris sapiententia versando mutatur, sapè cogitando confirmatur.*

**CONTRA DESERTVM, ]** id est contra aciem Iosue, quæ veniebat ab Aquilonari vrbs parte, vbi pariter erat desertum, vel vt alij videntur locus campustis: vtiumque enim significat Hebr. ערבא *arab*, Hebr. addunt *לשבע* *lammed*, id est ad tempus constitutum, scilicet illa hora, quæ eruptioni à Rege erat iudicla.

**IOSVE VERO ET OMNIS ISRAEL CESSERVNT LOCO SIMVLANTES METVM, ]** id est fugam ex metu, quasi fugerent metuentes cæci ab Haiensibus vti priùs ab eis cæci fuerant. Hebr. est *עצב* *immagen*, id est *percussus* fuit, hoc est simularentur se percussos, vel ita se gesserunt ac si percuterentur & fugerentur. Sic enim Hebræi sua verba sæpè per videri vel apparere exponunt.

**MULTI VOCIFERANTES PARITER, ET SE MVTVÒ EXHORTANTES PERCVTI SVNT EOS. ]** Fideliter Interpres reddidit sensum, etiam non verbum. Ad verbum enim Hebr. est: *Et euocati vel exorti sunt omnis populus in civitate, persequendo eos.* q. d. Haienses vrbe egressi, videntes Hebræos fugere, suo clamore exciuerunt omnes qui in vrbe manserunt, ad persequendum eos, ita vt nullus in vrbe remaneret.

**ET NE VNVS QVIDEM IN VRBE HAI ET BETHËL REMANSISSET. ]** Vide hic temeritatem & stoliditatem Haientium, ortam ex præfidentia prioris victorie. Debuerant enim ad vrbs tutelam aliquos relinquere, ac portas eius claudere, ne per insidias Hebræi illam occuparent; sed exæcicati à Deo volente eos tradere Hebræis, neutrum fecerunt.

**DIXIT DOMINVS AD IOSVE: LEVA CLYPEVM, QUI EST IN MANV TVA CONTRA VRBEM HAI. ]** Pro *clypeum*, Hebr. est *קדון* *q don*, quod Iosephus quoque Symmach. & Theodor. vertunt *cyperum*. Septuag. vti d Chald. & recentiores vertunt *latus arm*, vel *clivum*, aut *basium*, aut *velillum*. Verisimile est Iosue clypeum hæta in altum fultulisse, vt ab insidijs à tergo vrbs à se dispositis conspici posset; illudque eis signum à Iosue fuisse datum ( licet script. id non exprimat ) quoad moneretur. Vrbein ciuibus egressis vacuam à tergo innuadere.

Erat secundò hæc clypei à Iosue eleuatio, signum præsentis opis, virtutis & vltionis diuinæ, sicut & eleuatio manuum Moïsis contra Amalec, dum Iosue cum eo pugnaret; vnde & altare à se in victoriam erectum vocauit: *Dominus exaltatio mea*, vel *Dominum vexillum meum*. Exodi 17. 12. & sequenti. Vide ibi dicta. Hinc clypeum eouique iu altum eleuatum tenuit Iosue,

quousque omnes Hætenfes cæderentur, vt dicitur vers. 26.

Porro S. Hieron. ( si tamen ipse est auctor ) quæstion. in libros Regum, asserit locum hunc in quo clypeus extulit Iosue, esse arcam illam, in qua arcam nutantem tangens tenensque Oza à Deo percussus occubuit. 2. Reg. 6. vnde Paral. 13. 9. vocatur arca Chidon.

Allegor. Origen. Iosue siue Iesus protendit manus versus Hai, id est mundum à demone vastatum, ac vastationi hinc eleuationi haste competit extensioni manuum CHRISTI in cruce contra diabolum allegoricè adaptantem: *Adversus fratres: Moses manus quidem leuat, non tamen extendit; Cui ergo seruabatur vt manus extenderet, nisi Domino nostro IESU CHRISTO, qui extensus in cruce vniversum orbem complexurus, brachia pietatis expandit? Moses ergo leuauit manus, & licet non expandit, tamen ipsa eleuatione mysterium crucis ostendit. Videte, fratres, tam tunc per sacramentum crucis superuacuas esse aduersarias gentes: Et nos fratres dilectissimi, si adiuuante Domino manus erigimus, diabolum superamus. In manibus opera debemus accipere. Si ergo talia sunt opera tua, vt illa possis in altero in conspectu Domini leuare, potes etiam & tu in teipso aduersarios tuos extinguere. Quis bene manus leuat, nisi qui per elemosinam ingerit in celo thesaurum?*

Porro aptè clypeus in hasta representat crucem CHRISTI, quia crux nobis est clypeus & hasta: ipsa enim omnia arma tam defensionis quam offensiuæ subministrat. Ipsa enim est clypeus nobis ad repellendum omnes tentationes carnis & demonis. Ipsa est hasta ad carnem confingendam & domandam.

SVCENDERVNT EAM, ] Ignem iniicientes in quos Hætensum domos, vt fumum excitarent, quo signum darent Iosue & Hebræis à se captam iam esse urbem. Nam postea Iosue rursus totam urbem iussit cremari vers. 28.

VERS. 20. VIDENTES FVMVM, VRBIS AD CALVM VSQVE CONSCENDERE. ] Ad calum, id est altissimè. Est hyperbole. Sic Poëta ait: *It clamor calo. Et: Aurea faminæ perstringit sidera clamor.*

NON POTVERVNT VLTRA HVC ILLVCQVE DIFFUGERE. ] Habebant enim à tergo urbem suam Hai iam ab hoste incensam, à sinistra alteram insidiarum triginta nullium partem, à fronte vero & à dextera totum reliquum Israëlitarum exercitum, qui ab ortu ad meridiem se distendentes fugam paulò ante simularant, iam verò conuersi eos inuadentes vniùque cingebant, quod fuit consilium Iosue, vt nemo hostium eua-deret.

Hebr. habent: *Non erant eis ad fugiendum, וְהָיָה יְרֵאָהוּם אֶל מַנְיָם, id est locus; Ita Masius & Pagnin. vel facultas. Ita Chald. & Vatabl. Vtrūque enim significat iudicium, scilicet & lo-*

cum, & vires siue facultatem.

PRÆDAM CIVITATIS DIVISERVNT SIBI VERS. 27. FILII ISRAEL. ] In Jericho præda omnis fuit combusta, quia Deus eam statuerat anathema ad terrorem cæterarum urbium. In Hai verò Deus prædam dedit Hebræis, vt eos pauperes ditaret, & animas et ad securata prælia.

QUI SVCCENDERVNT VRBEM, ET FECIT TVMVLVVM SEMPITERNVM. ] Hebr. *Excelsus Iosue Hai, redigique eam in acrum p. p. etnum, & in desolationem usque ad diem hanc. Chald. Fecit eam cumulum desolationis in perpetuum ad vastitatem. Pro sempiternum.* Hebr. est *עליון* *ulam*, quæ vox sèpe non æternum nec perpetuum significat, sed longum tempus, quod tamen insigni quapiam rerum conuersione interrumpatur. Sic Hai hinc iuxta nomen suum à Iosue vastata & vasta, rursus post mille annos edificata & habitata fuit tempore Esdræ & Nehemæ cap. 11. 31. quando videlicet noua post captiuitatem Babylonicam videbatur esse ætas, nouumque sæculum.

In Hai ergo impletum fuit illud Isaïæ 24. 10. *Attritæ erunt ciuitates, & deserta est omnis latitudo, & translatus est gaudium terra.* Vide ibi dicta.

REGEM QVOQVE EIVS SVSPENDIT IN PATIBVLO. ] Septuag. *In ligno gemino.* In cruce enim & patibulo duo sint ligna oportet, vnum erectum, alterum transfuersum, siue instar crucis, siue instar litteræ Græcæ Ι, aut Hebrææ 7. quod Origen. hic homil. 8. Alleg. de CHRISTI cruce interpretatur. CHRISTI crux, ait, gemina fuit, hoc est gemina & duplici ratione constat: quia visibiliter in cruce crucifixus est CHRISTVS, invisibiliter verò ipse diabolus, iuxta illud Coloss. 2. *Chirographum quod erat nobis contrarium, cuius illud de medio affigens cruci suæ, excens principatus & potestates & adduxit liberè eas triumphans in ligno crucis.* Sic enim habet Græcus. Pro quo Latini habent *in semetipso*: Crux ergo fuit tropæum diaboli, in qua ipse crucifixus est & triumphatus. Hinc ait Paulus: *Mibi absq. gloriari nisi in cruce Domini nostri IESU CHRISTI, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.* Galat. 6.

Nos enim mundo crucifigimur tunc, cum veniens princeps mundi in nobis non inuenit quicquam; & nobis mundus crucifigitur, cum peccati concupiscentias non recipimus. Huc vsque Origen.

Porro Iosephus more suo hæc omnia narrat ad pompam, vt gratiora sint auribus Vespasiani & Romanorum, vtque apud eos famæ & honoris gentis suæ, putà Iudæorum consulat. Vnde plura habet S. Script. distona, imò contraria, vt quod ait Hebræus cepisse & seruasse paruulos, feminas & seruos vrbs Hai, cum diserte Script. cap. 8. vers. 25. asserat omnes eius incolas à viro ad mulierem fuisse occisos.

TUNC ADIFICAVIT IOSVE ALTARE DOMINO DEO ISRAEL IN MONTE HEBAL. ] Tunc, scilicet sub illud tempus, quo denicà Jericho & Hai securè poterat Iosue cum Hebræis pergere in Sichem, ad montes Garizim & Hèbal, vt cum iam terra à Deo promissa potenter, confirmarent sædus olim cum Mose initum cum Deo in monte Sina, idque in eodem loco, in quo Patriarcha Abraham, cum primùm relicta Chaldæa terra sua, vocante Deo Chananaq. elisset ingressus,

Eleuatio  
clypeus fuit  
signum  
CHRISTI  
crucifixi.

altare Deo erexerat, Genes. 11. 7. Vide dicta Leuit. 11. 30. Porro hos montes Garizim & Hebal sitos esse iuxta Sichem, non iuxta Iericho, ut vult Euseb. sine Hieron. in locis Hebræis, disertè docet Ioseph. lib. 4. Antiq. cap. vlt. S. Hieron. in Epitaph. S. Pauli, Adrichom. & alij.

ET PRIMUM BENEDIXIT. J. Clarè noster coniungit ac diuidit, quæ in Hebræo commiscetur hoc modo: *Sicut præcepit Dominus Moysi ad bene-*

*dicendum populum Israël.* Subaudi; sic fecit Iosue iuxta formam benedicendi à Deo præscriptam Numer. 6.

POST HÆC EGIT, J hoc est legi iussit à Leuitis. Ita enim præceperat Deus per Moysen, Deuter. 27. 14. ubi eorum hunc ritum benedicendi & maledicendi explicuit; quare hic ea non repetam.

## CAPVT NONVM.

### SYNOPSIS.

*Gabaonita simulantes se externos & remotos, pacem à Iosue & Hebræis dolose impetrant. Quare incautè eis iurantes Hebræi, dolo, licet cognito, parcunt, sed ob fraudem lignationi & aquationi eos addicunt.*

1. **Q**uibus auditis, cuncti Reges trans Iordanem, qui versabantur in montanis & campestribus, in maritimis ac litore magni maris, hi quoque qui habitabant iuxta Libanum, Hethæus & Amorrhæus, Chananæus, Pherezeus, & Heuæus, & Iebusæus, 2. congregati sunt pariter, ut pugnarent contra Iosue & Israël vno animo, eadèmq; sententia. 3. At hi qui habitabant in Gabaon, audientes cuncta quæ fecerat Iosue, Iericho & Hai: 4. & callidè cogitantes, tulerunt sibi cibaria, saccos veteres asinis imponentes, & vtres vinarios scissos atque confutos, 5. calceamenta que petanti qua quæ ad indicium vetustatis pittacijs confusa erant, induti veteribus vestimentis: panes quoque, quos portabant ob viaticum, duri erant, & in frustra comminuti: 6. perrexeruntque ad Iosue, qui tunc morabatur in castris Galgalæ, & dixerunt ei, atque simul omni Israël: De terra longinqua venimus, pacem vobiscum facere cupientes. Responderuntque viri Israël ad eos, atque dixerunt: 7. Ne forte in terra, quæ nobis sorte debetur, habitetis, & non possimus fœdus inire vobiscum. 8. At illi ad Iosue, Serui, inquit, tui sumus. Quibus Iosue ait: Qui nam estis vos? & vnde venistis? 9. Responderunt: De terra longinqua valdè venerunt serui tui in nomine Domini Dei tui. Audiuius enim fama potentia eius, cuncta quæ fecit in Ægypto, 10. & duobus Regibus Amorrhæorum qui fuerunt trans Iordanem, Sehon Regi Hesebon, & Og Regi Basan, qui erat in Astaroth: 11. dixeruntque nobis seniores, & omnes habitatores Terræ nostræ: Tollite in manibus cibaria ob longissimam viam, & occurrite eis, & dicitè: Serui vestri sumus, fœdus inire vobiscum. 12. En, panes quando egressi sumus de domibus nostris, ut veniremus ad vos, calidos sumpsimus, nunc fici facti sunt, & vetustate nimia comminuti. 13. vtres vini nouos impleuimus, nunc rupti sunt & soluti. vestes & calceamenta quibus induimur, & quæ habemus in pedibus, ob longitudinem longioris viæ trita sunt, & penè consumpta. 14. Susceperunt igitur de cibariis eorum, & os Domini non interrogauerunt. 15. Fecitque Iosue cum eis pacem, & inire fœdere pollicitus est quòd non occiderentur: principes quoque multitudinis iurauerunt eis. 16. Post dies autem tres inire fœderis, audierunt quòd in vicino habitarent, & inter eos futuri essent. 17. Moueruntque castra filij Israël, & venerunt in ciuitates eorum die tertio, quarum hæc vocabula sunt, Gabaon, & Caphira, & Beroth, & Cariathiarim. 18. Et non percusserunt eos, eo quòd iurassent eis principes multitudinis in nomine Domini Dei Israël. Murmurauit itaque omne vulgus contra principes. 19. Qui responderunt eis: Iurauimus illis in nomine Domini Dei Israël, & idcirco non possumus eos contingere. 20. Sed hoc faciemus eis: Referuentur quidem ut viuant, ne contra nos ira Domini concitetur, si peccauerimus: 21. sed sic viuant, ut in vltis vniuersæ multitudinis ligna cædant, aquasque comportent. Quibus hæc loquentibus: 22. vocauit Gabaonitas Iosue, & dixit eis: Cur nos decipere fraude voluistis;

vt diceretis: Procul valde habitamus à vobis, cum in medio nostri sitis? 23. Itaque sub maledictione eritis, & non deficiet de stirpe vestra ligna cadens, aquasque comportans in domum Dei mei. 24. Qui responderunt: Nunciatum est nobis seruis tuis, quod promississet Dominus Deus tuus Moysi seruo suo, vt traderet vobis omnem Terram, & disperderet cunctos habitatores eius. Timuimus igitur valde, & prouidimus animabus nostris, vestro terrore compulsi, & hoc consilium inuimus. 25. Nunc autem in manu tua sumus: quod tibi bonum & rectum videtur, fac nobis. 26. Fecit ergo Iosue vt dixerat, & liberauit eos de manu filiorum Israël, vt non occiderentur. 27. Deceitque in illo die eos esse in ministerio cuncti populi, & altaris Domini, cedentes ligna, & aquas comportantes, vsque in præsens tempus, in loco quem Dominus elegerat.

VERS. I.

**VIBES AVDITIS.]** Refer ad stragem ab Hebræis editam in Iericho & Hai, non ad factus in Hebal cum Deo initum, quod proxime præcessit: Illud enim obiter tantum inscribitur; nam potentes contigit post expugnatas vrbes intermedias, vt securè omnes pergere possent in Sichem & Hebal, vt iam dixi.

**LITTORE MAGNI MARIS.]** putà maris mediterranei, quod erat magnum respectu maris Galilææ & maris mortui, quorum vtrūque est in Iudæa. Porro iuxta mare mediterraneum habitabant Tyrii, Sidonii aliique Phœnices, qui gente & genere erant Chananæi, item Philistini, qui Chananæis expulsi eorum vrbes occuparant. Quare hi omnes eorūque regiones traditi erant Hebræis, et si ipsi sua ignauia eas re ipsa non occuparint.

VERS. 3.

**AT HI QUI HABITABANT IN GABAON.]** Gabaon vrbs erat magna & potens, habebatque incolas robustissimos, vt dicitur cap. 10. e. distabat à Ierusalem itinere duarum circiter horarum versus Occidentem, sita erat in tribu Benjamin in monte, vnde dicta Gabaon, id est mons vel collis. Audi Adrichom. in descript. terræ sanctæ pag. 17. *Gabaon metropolis olim & regia vrbi: Heuorum, qui orti ab Heueo filio Chanaan, distat ab Ierusalem stadys plus minus quinqueaginta, in monte Silo sita, vt auctor est Euseb. Vnde & ibi dicitur fuisse excelsum maximum. Habuit sub se ciuitates Caphna, Beroth & Camulbarim: Post hæc attributa est sibi Aaron Lenitiu. Nunc vero, at Hieron. ostenditur vtilia eodem nomine in quatuor milliaris Bethelis contra Orientalem plagam, iuxta Rama & Remmon, vbi Salomon obtulit victimas. Huius incola Gabaonita induti vestibus tritis & venteratam præ se ferentibus, in dolo supplices ad Iosue venerunt in Galgala, & callide scdum inuenerunt: deprehenso fraude in aquaria & lignariis templi perpetuo mancipati sunt dicti Nathinæi, id est datus vtil donati ad seruendum templo: quos cum Saul postea delere voluisset, ab hoc tota terra tribus annis fane afflictata est. Hic Salomon in tabernaculo Moysi (erat quippe hic tabernaculum 1. Paral. 16. 21. & 2. Paral. 1.) immolatus super altare annuum mille hostias sapientiam à Deo petiti & obtinuit. 3. Reg. 3. 9.*

VERS. 4.

**ET CALLIDE COGITANTES.]** Hebr. *Fecerunt etiam ipsi in calliditate*, vel astutia astutaque prudentia; videlicet callide & prudenter cogitantes quomodo sibi prospicerent, vt faciebant alij Amorritæ: sed hi belli inibant consilia, vnde victi casique sunt, at Gabaonitæ prudentiores, simulatione remotioris habitacionis vitam ab He-

bræis petierunt, & impetrarunt. Videbant enim se licet bellicosos & fortissimos, Deo pro Hebræis pugnantem resistere non posse. Quare hac in re non peccarunt, sed pie & prudenter egerunt. Videbant enim se excidium euadere non posse, nisi per hanc simulationem supplices ferent Hebræis, in qua licet mendacia nonnulla miscuerint, tamen bona fide putarunt in articulo tantæ necessitatis licitum esse mentiri quod olim putauit Plato, Cassianus, alijque viri sapientes.

**VTLEVRNT SIBI CIBARIA.]** Sic quoque vertit Chald. quin & Septuag. si apud eos vt ex Syro vult Masius legatur *עמנותם*, non autem *עמנותם*, id est *insisterunt*, vt legunt Complut. sic & Hebræa, si pro *ג* legatur affine *ד*, scilicet *דשיר* *דשיר* *דשיר*, pro *דשיר* *דשיר* *דשיר*. Radix enim *דשיר* *דשיר* *דשיר* significat viduum vel annonam. Masius verò, Caiet. cæterisque recentiores quia per *ג* legunt *הוטרות*, hinc vertunt *legatos egerunt*, vel *legatos se simularunt*. *דשיר* *דשיר* enim significat legatum, inde in Hitpaël *הוטרות* *הוטרות* significat legatum agere vel simulare. Ita Marinus in lexico.

SACCOS (cibariis, aliisque rebus ad iter necessariis plenos) **VETERES ASINIS IMPONENTES.]** Ita legendum cum Hebr. Chald. Rom. & cæteris. Irrepsit ergo mendium in Septuag. qui pro *וטרות*, id est asinus, habent *עמנו*, id est humeris.

**QUÆ AD IUDICIUM VETUSTATIS PITTACIS CONSUTA ERANT.]** *Pittacis*, id est variis frustis refarta. Hebr. enim *פיתא* *פיתא* significat varium vellus diuersis particulis confutum, quod S. Franciscus dicere solebat, vestes & calceos rappeccatos paupertatis esse indices, ideò que eos suis affectis commendabat: Hinc Masius vertit: *Quorum sola strusa suppellectilia erant.*

**PANES QUOQUE, & C. DVRI ERANT, ET IN FRUSTA COMMINTVNT.]** Hebr. vocatur *panes* *פיתא* *פיתא*, id est *panis durus*, scilicet qui præ ariditate in frusta & micæ, seu puncta comminuerentur, aut comminui facile possunt. Vnde Anas vertit, *panes punctatos*. Vatab. *micides*; Septuag. *sin obitos & corrosos*. Masius *micore maculosos*: micidus enim habet mucosus maculas quasi puncta. Chald. *crustulas*. Alij *adustus*, à rad. *דשיר* *דשיר*, id est *vrere*.

**PERREXERUNTQUE AD IOSVE, QUI TVNC MORABATUR IN CASTRIS GALGOLÆ:]** Verisimile est enim Iosue post eueram Ierichuntæ & Hai, rediisse ad prima castra in Galgalis, adeòque in Galgalis fixisse & munivisse castra contra incursum Chananzorum. Galgala enim erat iuxta Iordanem, trans quem morabatur in vrbus minitis

munitis tribus Gad, Ruben & dimidia Manasse, quas ad se euocare, vel ad eorum vrbes se recipere poterat, si à Chananis præmeretur. Quare ex Galgalis processit ad expugnationem Ierichuntis, Hai & cæterarum vrbum, relictiis impedimentis & imbelli turba in Galgalis, vt pote loco & natura & arte munitionis, præsertim ob viciniam Iordanis, atque expugnatis euersisque vr-bibus redibat ad castra in alias expeditiones euocaretur, vt colligitur ex cap. 10. 7. & v. 43. 14. 6.

*Modus fugandi castra.*

Audi Leonem Imper. de loco castrorum præcepta suis ducibus dantem in Tacticis, siue de ordinanda acie c. 11. num. 1. *Aplicta vigitur sine fossatum* (nam aplictum proprie fossatum totius exercitus est) *valde quantum potes munitis. Si in locis spaciosis, laxisque commode castra ponere poteris, ita facias: sin minus non negligenter, sed sedulo, firmiter & dense castra ponas. Illa autem loca imprimis fugies, quæ aliquid prope celsus ac eminentius habent, ne illud inimici noctu & confertim anticipantes, multa mala vobis ex eo loco inferant.* Et cap. 20. num. 27. *Castra inuare semper tutam est & auersa pa-cisque tempore. Si prope hostes fueris, fossatum circumducto vel ex lapidibus, vel ex lateribus circumuallatum, & ita castra tua tu tuto ponas. Si enim aliquid aduersum contingat, minus imperatorum erit vitare aliquando non putasam.* Idem præceptum dat Vegetius, Elianus, Cyllenius, Lipsius, Valtrinus & alij, qui de re militari scripserunt. Subiungit Leo non expedire vt castra diu eodem loco consistant, eo lordes & immundicias, quæ à singulis quotidie in loco arcto egeruntur, idè-que ærem inficiunt, ac morbos & pestem generant, vti in Italia & alibi experti sumus, & in dies experimur per aduentum exterorum pestem inuenientium.

DE TERRA LONGINQA VENIMVS.] Mentiuntur, sed id sibi licitum putant ad saluandam suam suorumque vitam, & licet mendacium hoc mox ab Hebræis deprehendendum scirent, tamen ob religionem iuramenti quod extorsissent sibi parcendum sperabant.

**VERS. 7.** NE FORTE IN TERRA QVÆ NOBIS SORTI DEBETVR HABITETIS.] Hebr. tantum est: *Fortè in medio meo* (id est terræ mex, mihi scilicet à Deo promissæ, & internos sorte diuideridæ) *in habitas.* Tangunt rei punctum & veritatem q. d. Si terra vestra nobis à Deo promissa est, nolimus eam à vobis occupari & nobis adimi. Vnde Deus veterat Hebræis ne cum incolis Chananæ facerent inirent, sed omnes mactarent. Dcut. 7. 2. Exodi 34. 12. & alibi.

**VERS. 8.** AT ILLI AD IOSVE: SERVI, INQUIVNT; TVI SVMVS:] Dicunt hoc non tantum per aulcitiuam, vt aulciti dicere solent sibi inuicem: Seruus tuus sum; sed verè & sincere. Sciebant enim sibi ab Hebræis parctum non iri, nisi eis se subijcerent & seruos efficiant. Cupiebant ergo seruitute vitam redimere. Vnde & Iosue mortem naturalem eis in ciuilem, id est in seruitutem conuertit. Ita Serarius & alij. Id magis patebit ex eorum dictis vers. 9. & seq.

**VERS. 9.** RESPONDERVNT:] Hebr. *Et dixerunt viri Israël*, id est quisque Israëlita ad Henannum (Gabaonitæ ergo erant Heuæi) *positan in medio meo in sedea* (habitas) & *quomodo seruiam tecum*

*sedus?* Hoc enim veterat Deus, Dcut. 7. 2. **A** DE TERRA LONGINQA VALDE VENERVNT SERVI TVI IN NOMINE DOMINI DEI TVI.] Hebr. *Ad nomen Domini Dei tui*, hoc est exciti fama potentie & prodigiorum Dei tui, quibus ipse in deserto Og & Sehon Reges, vestros hostes percussit. Tæcent excidium Ierichuntis & Hai, quia illud nouum & recens erat, nec poterat ad longinquos (quales se fingunt) tam cito peruolare. Vide hic eorum astutiam artèmq; fallendi. Vnde nonnulli censent à Gabaon & Gabaonitæ deriuatum Italicum *gabare & gabaone*, id est decipere & deceptor. Hinc patet Gabaonitas, metu potentis Dei vindictæ in hostes Hebræorum exercitæ percussos, eius maiestatem; potentiam & diuinitatem agnouisse, ac in eum vt solum Deum verum credidisse, vel vt in eum credant eumque colant promptos & paratos se offerre: Ideoque Deus eos præ cæteris Chananis in sua idololatria oblitatus seruauit, ac Iosue & Hebræos impulit vt eis parcerent, profelytos facerent, & suæ Ecclesiæ vnirent. Aiuat ergo: *Veni-mus in nomine Domini.* Hebr. *Ad nomen Domini*, q. d. Vnimus excitati per nomen & famam gesturum admirandorum Dei tui, vt vobiscum in eandem societatem coniungamur. Ita S. August. Lyran. Caiet. Arias. Alibi venire in nomine Domini est venire Dei ope, potentia & virtute, vt Psal. 117. *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Et Ioan. 17. *Pater sancte serua eos in nomine tuo*, id est virtute tua. *Cum essem cum eis, ego seruabam eos in nomine tuo*, id est virtute à te mihi data, sed ambulare in nomine Domini, est eum colere, inuocare, & in eum sperare, ac rem quampiam aggredi.

**C** SVSPICERVNT IGITVR DE CIBARIIS EORVM.] Non vt eis ederent; habebant enim recentes ex frugibus terræ panes; sed vel in symbolum amicitie & fœderis, vt voluit Lyran. Arias, Vatabl. & Caiet. cibos enim accipere, & prægnatas ab aliis degustare antiquum & vulgatilimum fuit mune communicationis, fidei, amicitie, hospitalitatis symbolum apud omnes olim nationes, & hodie quoque ab Orientalibus, æquè ac ab Hibernis obleruatur; vel vt Masius explorandi causa, vt numirum explorarent an vera dicerent; an scilicet verè panes essent vestu-tate aridi & mucidi, vti ipsi allerebant. Opponit enim hoc ei quod sequitur: *Et si Domini non interrogauerim.* q. d. Veracitatem legatorum ac longinquitatem explorarunt suis oculis & manibus, non autem consulendo Dominum per Pontificem Rationali, in quo erant Vrim & Tummim induto. Vide dicta Exodi 28. 30. idè què errarunt & decepti fuerunt. Fuit ergo hic aliquod Hebræorum peccatum: Primum, inconsiderationis, quòd cum Deum haberent præsentem, dirigerent & respondentem, cum in re tam graui non consu-luerint. Secundò, temeritatis & præcipitationis, quòd tam citò cum peregrinis & incognitis, imò de mendacio suspèctis fœdus inierint, illudque iuramentum firmarint, nec priùs rem tantà magis examinarint, an quis dolus in ea lateret, vti verè latebat; sed Deus id permisit, lumèng; sibi eis sub-duxit, vt Gabaonitas iam se agnoscentes & metuentes tam in vita, quàm in sui agnitione metùq; & cultu serualet & promoueret. Quocirca Leo Imp. suo belli Duci ita præcipit in Tacticis c. 10.

**VERS. 14.**

rum. 9. *Tardè accircumspectè deliberare, & ea qua deliberata, constat utique sunt aliqua cunctatione aut formidine non recipere, necessarium cum primis est: timor enim non solum rata res non est, sed etiam rebus bonis inuentis aduersissima est.*

Moraliter discite hic in rebus dubiis & arduis Deum consulere, eiusque lumen implorare, ac viros doctos & religiosos, præsertim Confessarios ac Superiores, qui loci Dei tenent adire & audire. Si sapiis ergo nil magnum inchoato, nisi prius Deo consulto & propitiato. Ita Iudas Machabeus semper ante prælium legitur Deum intocasse, ideoque eius opem tot tantisque victoriis obtinuisse, excepto vltimo prælio, in quo non legitur orasse, ideoque licet fortiter pugnans occubuit.

VERS. 15.

FECITQUE IOSUE CVM EIS PACEM, ET INITO CVM EIS FOEDERE POLlicitus EST QUOD NON OCCIDERENTUR. [Hebr. *Ad vincificandum eos*, id est quod vitam eis conferueret, nec eos occideret. Hic enim erat finis pacis & foederis à Gabaonitis expectati. Audi S. Ambrosium lib. 3. de officiis *Iosue*, inquit quia adhuc erat ignarus locorum, atque incolarum inficius, non cognouit fraudes eorum, neque Dominum interrogauit, sed citò credidit. Adeo sancta erat illis temporibus fides, vt fallere aliquos posse non videntur, quis hoc reprehendat in sanctis, qui ceteros de suo affectu asstant? Et quia ipsis amica est veritas, mentiri neminem putant, fallere quid sit ignorant. Libenter credunt quod ipsi sunt, nec possunt suspensum habere quod non sunt.

Fœdus cum Gabaonitis licitum.

Quæres : an Iosue licite potuerit fœdus inire cum Gabaonitis, & sicque vitam dare, cum Deus vetuisset Hebræis fœdus cum Chananzis (quales erant Gabaonitæ) inire, iussissetque eos omnes occidi? Exodi 23. 2. Resp. licet potuisse Iosue fœdus cum eis ire positus dubus conditionibus. Prior erat, vt Gabaonitæ suas vrbes, agros & ditiones cederent Hebræis : ipsi enim à Deo data erant; ac proinde eis se vt seruos subijcerent. Posterior, vt fierent profelyti, ac relictis idolis suis, fidem cultumque veri Dei susciperent, itaque in vnam cum Hebræis Ecclesiam ac Reipubl. transirent. Causa enim cur Deus eos iusserat occidi erat, quod ipsi essent idololatæ & scelerati, ac periculum erat ne Hebræos ad sua idola & scelera pertraherent. Hanc enim causam dat Deus Exodi 23. 52. & 33. & Deuter. 7. v. 4. Hoc autem periculo cessante permittebat Deus, vt eis parceretur & vita condonaretur. vtrumque autem præstiterit Gabaonitæ; nam & seruos se obtulerit Hebræis, & eorum Deum agnouere, paratissime se obtulere ad eius religionem capellendam; ergo Iosue eis parcere poterat. Id ita esse patet primò, quia simili modo Hebræi dedere fidem Rahab Chananzæ, quod ipsam omnemque eius cognatos & affines seruerent, ac fidem datam præstiterunt; quia scilicet Rahab cum suis se subiecerat Hebræis, ac parata erat fidem & religionem eorum capessere. Cur non simili modo poterat Iosue vitam condonare Gabaonitis?

Prob. 1.

2.

Secundò, quia Iosue de facto peperit Gabaonitis, postquam dolo eorum detecto cognouit eos esse Chananzos, voluitque fidem eis datam & iuratum seruari. Hoc autem facere non potuisset, si hoc fœdus fuisset illicitum & à Deo vetitum. Nulla enim promissio, etiam iurata rata est &

valida, quæ Deo Deique legi & iussui aduertatur. Nemo enim potest se obligare aut promittere se legi Dei violaturus, vel contra eam facturus.

Tertio, quia Deus seuerè puniuit posteros Saül, eosque iussit crucifigi 2. Reg. 21. 1. & sequ. eo quod Saül Gabaonitas contra fidem à Iosue datam occidisset. Voluit ergo Deus fidem eis datam esse ratam, ac sanctè seruari.

Quartò, quia Deus Deuter. 20. 10. iubet Hebræis vt hostibus offerant pacem, ac si eam acceptent, cum eis fœdus inuant. Sub his autem etiam Chananzos comprehendi censent Interpretes. Nam quod Deus ibidem vers. 15. & 18. differentiam facit inter Chananzos propè, & alias gentes longinquè habitantes, in eo tantum facere videtur, quod velut Chananzos omnes omnino occidi, ne Hebræos ad idola sua pertrahant, in ceteris autè gentibus velit parci mulieribus & infantibus. Magis idipsum patebit ex dicendis vers. 19.

GABAO ET CAPHIRA, ET BEROth, ET CARIATHIARIM. ] Videntur illis Chananzorū vrribus nomina indicata variis de causis, petitis à loci situ, natura & ingenio, item à commodis & incommodis, quæ illis certæ res vicinæ afferebant. Sic *Gabaon* Chananzum vocabulum *culmen* significat, quia vrbs hæc sita erat in montes *Caphira* significat *leuculum*, quia fortes iustæ Leonum habebat incolas; *Beroth* significat *puteus*, qui ibi erant excellentes & copiosi: *Cariattharim* idem est quod *vrbs Syluarum*, ob eam ibidem copiam. Ita Arias. Propriè Gabaon idem est quod collis iniquitatis & doloris, ait S. Hieron. in nomin. Hebr. quia Gabaon ante Iosue erat vrbs scelerata, ideoque doloribus plena, donec eam seruauit & saluauit IESVS.

IVRAVIMVS ILLIS IN NOMINE (per nomen) DOMINI DEI ISRAEL, ET IDCIRCO NON POSSVMVS EOS CONTINGERE. ] Queritur, an iuramentum hoc Principum datum Gabaonitis de vita eis seruanda, illos obligauit ad fidem quam eis dederant præstandam? Obligasse negant A. hulenf. Masius, Arias, Magalianes, Serarius & S. August. hic quaest. 13.

Ratio est prima, quia hoc fœdus & iuramentum fraude & dolo Gabaonitarum fuit extortum. Secundò, quia in eo interuenit error personæ: putabant enim Iosue & Principes se non cum vicinis Chananzis, sed extraneis & remotis, putà Arabibus vel Syris, quales se mentiebantur Gabaonitæ, fœdus inire & iurare, iusque tantum se obligere intendebant. Iuramentum enim, vt docet Syluester Lessius & ceteri, sequitur naturam sui actus vel contractus, atque intelligi debet, secundum condiciones & restrictiones quæ in tali actu vel contractu intelliguntur. Hic autem intelligitur illa cõditio: *Si non esset Chananaei*. Quare cum Gabaonitæ essent Chananzæ, Hebræi intendebant quod cum illis nonnullis pacificis, nec fœdus inire, ac consequenter illis iuramento se non obligare. Tertio, quia ipsum factum erat contra legem Dei, iubentem omnes omnino Chananzos deleri. Num. 33. 52. Deut. 20. 16. Putarunt tamen Principes se hoc iuramento obligari: ex quo errore colligis, quanta ea ætate fuerit nominis diuini reuerentia & religio: permittitque Deus quæ consulere neglexerit eos errare, vt inde Gabaonitarum salutem

VERS. 19.  
An iuramentum obligauit?

Negant nonnulli.

elicet, in eoque suam clementiam ostenderet. Fuerunt tamen obligati Israelitæ renouata pactione, quia fraudem paulo post cognoscentes, prius pactum fidemque eis datam ratam habuerunt, ad hoc Deo eos impellente; nam Deo placuisse vt illis pacem vitro petentibus parceretur, siquæ data seruaretur, cõueniendõ in lege mortis contra Chananeos lata, patet ex eo quod fœdus hoc à Saile violatum grauisimè Deus sit vltus 2. Reg. 21.1. Hæc sententia est probabilis.

Probabilior tamen est contraria, scilicet hoc fœdus & iuramentum obligasse Iosue & Hebræos ad fidem, & vitam Gabaoonitis datam præstandam, vt censent Lyran. Hugo, Dionys. Caiet. S. Ambros. lib. 3. Offic. c. 10. Gratianus 22. q. 4. cap. finali, ac fusè solidèque Suarez lib. 2. de iuramento cap. 18. qui citat S. Thomam; Bonau. Richard. Ratio est prima, quia Deus permiserat, imò quasi iusserat parci Chananeis, si ipsi pacem peterent, ac suas vrbes cederent Hebræis, eorumque religionem capesserent, vt ostendi vers. 15. Omnia autem hæc præstiterit Gabaoonitæ. Ergo poterat, imò ex charitate debebat eis parci, fœdusque cum eis iniuri. Id ipsum satis significat script. cap. 11. vers. 19. vbi ait: *Non sunt ciuitas, quæ se tradiderit filiis Israël, præter Heuaum qui habitabat in Gabaoon; omnes enim bellando cepit. Domini enim sententia fuerat, vt indurarentur corda eorum, & pugnent contra Israël, & caderent, & non metuerent ullam clementiam, ac perirent sicut præceperat Dominus Moysi. q. d. ideo iussit Deus debent Chananeos, quia ipsi obstatinè restiterunt Hebræis, quia verò id non fecerit Gabaoonitæ qui erant Heuuzi, sed pacem petierunt, idcirco illam eis dari voluit Deus.*

Secunda, quia dolus hic Gabaoonitarum non erat circa substantiam rei, aut circa id quod iuramentum requirebat vt esset validum, sed circa accidens dumtaxat, scilicet circa proximitatem vel longinquitatem habitationis eorum; Ergo non vitiabat nec irritabat iuramentum, nec fœdus iuratum. Fuisset circa substantiam, si ipsi voluissent suas vrbes suamque idololatriam retinere, itaque fœdus iniure cum Hebræis; hoc enim erat à Deo vetitum, idèoque Hebræi nullo ad hoc iuramento se obligare poterant: Iam autem cum offerant sua prædicia Hebræis, & eorum religionem cupiant amplecti, substantiam fœderis à Deo permitti, imò iussi præstant: nec dolus illam violat aut elidit. Quare non fuit hic error personæ, sed alicuius accidentis personæ. Volebant enim Hebræi cum præsentibus Gabaoonitis contrahe fœdus, sed errabant in accidente, putantes eos remotè, non propinquè habitare, quod fœdus non vitiat: sicut si quis contrahat matrimonium cum femina præ sente, validè contra hit; cõtro erret, putetque eam esse Italiam, cum sit Germana.

Dices: Iosue non intendebat contrahere cum Gabaoonitis, nisi hac conditione, quòd non essent Chananeis. Resp. adde, vel non manerent Chananeis, si scilicet vellent persistere in hostilitate, infidelitate & impietate Chananeorum. Iam autem Gabaoonitæ hæc tria à se abdicerunt, cupieruntque in amicitiam, religionem & pietatem Hebræorum transire: Quare iam non Chananeis, sed potius Hebræi & profelyti censendi sunt,

cum qualibus Iosue optabat fœdus iniure. Tertia, quia dolus hic non erat noxius, sed commodus Hebræis. Quid enim profuerit eis cædes & mors Gabaoonitarum, nisi ad opinionem & infamiam crudelitatis barbaræ, quòd petentes pacem mactassent, apud omnes gentes conciliandam. Vita autem eorum multùm Hebræis profuit, quia eis vsi sunt quasi seruis ad lignationem & a quationem. Ergo dolus hic non vitiabat fœdus, non faciebat Hebræos inuoluntarios; nam paulo post cognito dolo voluntariè fœdus intum approbatur.

Quarta, Gabaoonitæ supplices petebant vitam dumtaxat offerentes se ad omnem seruitutem; quis iusti barbarus id eis negasset, eoque trucidasset? Sanè id non fecit Tamerlanes, nec Amurathes, nec Ottomannus, nec quis alius quantumlibet crudelis & tyrannus.

Quinta, Iosue potuisset & debuisset, ac proinde voluisset eis parcere, si ipsi sine dolo fatendo se Chananeos se ipsi subiicissent, & in seruos addiixissent. Hæc enim erat mens Dei, vt iam ostendi. Ergo cum ipsi idem nunc faciant, eis parcere debuit, cõtro dolus aliquis interueniat: vnde & de factò dolo cognito eis pepercit.

Sextò, id diserte ipsi hic fatentur & asserunt: *Iurauimus, inquit, illis in nomine Domini Dei Israël (cuius fidem & cultum ipsi agnoscent & suscipere cupiunt) & idcirco non possumus eos contingere.* Et mox: *Ne contra nos sit a Deo concitetur perstruimus.* Nota vò *irauimus*, scilicet in præterito loquuntur ergo de iuramento non post dolum agnitum renouato, sed primitus ante doli cognitionem præstito, eoque se obligari asserunt.

Idem patet ex violatione huius iuramenti, quam Deus vltus est crucifixione posterorum Saulis. 2. Reg. 21. Hinc patet responso ad argumenta contrariæ sententiæ. Denique verisimile est Eleazarum Pontificem cognito dolo Deum consuluisset. (Hoc enim iusserat Deus Num. 27. 21.) Quid in re tam graui & perplexa factò foret opus, aut certè Iosue Deum orasse, & ab eo audisè vt Gabaoonitæ parceret, eorumque tam corpora quam animas per veræ religionis professionem seruaret.

Dices: Chananeis erant homines sceleratissimi & corruptissimi, idèoque Deus omnes deleri iusserat, ne sua vitia affricarent Hebræis. Ergo licet Gabaoonitæ metu mortis promitterent mortum & vitiorem enednationem, tamen eis Hebræi credere non debebant, sed meture ne paulò post in pristina scelera relaberentur, idèoque illos omnes delere, vt iusserat Deus. Resp. communiter id verum erat, at nõ in Gabaoonitis, qui tam serib se in seruos ad onnia paratos, & ad veri Dei cultum offerrebant. Adde eorum mentem & constantiam fuisse probandam, eisque adhibèdos fuisse religionis magistratos, æquè ac inspectores & custodes, qui si deprehenderent eos ad sua idola relabi, ad Iosue idipsum referrent cuius erat eos castigare & exterminare, vt iam sit Maranis & Iudæis ad С Н Р И С Т У М conuersis: nec dubium Iosue idipsum præstitisse. Verùm euentus docuit Gabaoonitas in fide & Iudaismo fuisse constantes, idèoque Deus eorum cædem in Saulis posteris adeo grauitè vindicauit Rebellionis hinc non erat periculum, quia

Melius alij affirmant.

Prob. 1.

2.

D

3.

4.

5.

6.

C

Gabeonitæ erant pauci, exarmati, & inter Hebræos distributi, vt inter se coire, & contra eos conspirare non possent.

Disce hinc quam sanctè fides, præsertim iurata sit seruanda hosti, etiam impio & infideli, quales erant Gabaonitæ. Idem deserte dicit sanctique Leo Imper. in Tactis, siue de acie ordinanda. Fide enim sublata euertitur omnis hominum contractus & societas, quæ fide quasi basi inititur, vt homines iam non homines, sed leones, tygrides & feræ esse videantur.

VERS. 21.

SED SIC VIVANT, VT IN VSUS VNIVERSÆ MVLTITVDINIS LIGNA CÆDANT, AQVASQUE COMPORSENT. ] Principes hic Gabaonitas vita donant, sed seruitute damnant; idque iustè; tum quia vitam dumtaxat eis promiserant & nurrant; tum quia Gabaonitæ dolum fecerant, & fraude iuramentum extorserant; tum quia ipsi erant Chananæi, quos Deus volebat occidi, & si quibus ob dedicationem parceretur, eos seruituti addici. Mitis ergo fuit hæc eorum pœna, quæ tandem facta est honorata vlt & conditio seruiendi templo, vt patebit vers. vlt.

QVIBVS HÆC LOQVENTIBVS VOCAVIT GABAONITAS IOSVE, ] vt Principum sententiam approbans, eandem quasi summum Principem & Iudex promulgaret Gabaonitis. Rectè quoque ad sensum vertit Interpretes, quod in Hebræo sic ad verbum sonat: *Cum locus esset de illis Principes, vocauit eos Iosue*, &c. Hebr. enim *וַיִּקְרָא יוֹשֻׁעַ אֶת־הַנְּסִיחִים* non tantum *fuit* sed & *cum*, vel *quando* significat.

VERS. 13.

ITAQUE SUB MALEDICTIONE ERITIS, ] putà sub seruitute & onere lignandi & aquandi. Seruitus enim onerosa est species quædam maledictionis, id est maleficentiæ & castigationis.

VERS. 17.

DECREVITQUE IN ILLO DIC EOS ESSE IN MINISTERIO CUNCTI POPVLI, ET ALTARIS DOMINI. ] Duplex ergo fuit onus & officium Gabaonitarum. Prius, comportare ligna & aquam totis Hebræorum castris. Vnde à Iosepho lib. 11. Antiq. cap. 4. & 5. vocantur *סוּבָטִים*, id est publici serui.

Posterioris, eadem comportare tabernaculo, & postea templo, cui ferè soli addicti fuere post diuisionem castrorum & tribuum, terræque promissæ possessionem, præsertim tempore Salomonis, idque ex præscripto & distributione exactiure officiorum templi facta à Dauide, quem verisimile est eos vocasse Nathinæos, quorum crebra est mentio Esdæ c. 2. 43. & 50. c. 8. 20. Nehem. 3. 26. & 31. Paral. 9. 2. Nam Gabaonitas hos esse Nathinæos non tantum recentiores docent, vt Lyran. Masius, R. Salomon, Sigonius de Repub. Hebræorum lib. 5. cap. 7. Ribera lib. 3. de Templo cap. 4. Vilalpando in Apparatu part. 1. lib. 2. c. 7. sed & S. Hieron. (si tamen ipse est Auditor) in Tradition. Hebr. in lib. 1. Paralipom. *Nathinæi*, inquit, *id est donati* (à rad. *נָתַן* *nathan*, id est dedit) *sunt Gabaonitæ, eo quod ad seruiendum*

*dati sunt ad templum Domini*: donati, scilicet primùm à Iosue hic. Vnde Hebr. est *וַיִּתְּנֵם*, id est *dedit eos* (vnde Nathinæi nomen) *Tabernaculo*; deinde à Dauide; donati inquit, vt subseruirent Sacerdotibus & Leuitis, non proximè tanquam Subdiaconi Diaconis, vt vult Sigon. sed remore, vt laici & exteri personis sacris ex Leui oriundis, idque indicat Script. Esdæ 8. 20. & 1. Paral. 9. 2. Vnde & valde verisimile est Gabaonitas sacris Iudaicis fuisse initiatos, ac per Circumcisionem in Iudaismum transisse, vt benè probat Abulen. Atque hac de causa Iosephus eos vocat sacros seruos, id est seruos sacri templi. *Nathinæus*, ergo Hebr. idem est quod *Droditus*: Sic apud Carthustianos & alios Religiosos fratres laici vocantur donati vel oblati, scilicet ordini & Deo. Hi ergo Nathinæi præficus sunt similes, ac rectè Nathinæi vocantur quicquid.

Dices: Salomon in templo fabricauit mare æneum aquis refertum, item aquæ ductus plures, quibus aqua influeret in templum. Erat insuper probatica Piscina iuxta templum ad abluendas victimas Deo sacrificandas. Hebræi quoque ligna offerebant templo, & ad illud conuehebant. Ergo ad neutrum munus opus erat Nathinæis. Resp. negando conseq. Nam Salomon tot aqueductibus alleuiauit quidem onus Nathinæorum, non tamen omnino sustulit: Nam ex aqueductibus Nathinæi aquam deportare debebant, non tantum ad altare, sed etiam ad omnes sacerdotum culinas altari vicinas. Idem dico de lignis. Insuper sacerdotes Nathinæis vtiebantur ad quoslibet templi vsus, vt nos vtimur sacrificiis eorumque ministris. Templum enim erat vastissimum instar vrbs, ac quotidie plurimæ, & subinde millenæ (vt fecit Salomon) in eo oues, vituli, & boues sacrificabantur, ad quorum abluionem, coctionem & cremationem ingens vis aquarum requirebatur. Quare sicut Sacerdotes & Leuitæ per vices seruebant templo, tumque habitabant in templo, sic & Nathinæi: alioqui verisimile est eos sparsim habitasse in vrbsus sacerdotibus assignatis, eisque seruisse. Denique Salomon in fabricando templo inter alios operarios vsus fuit Nathinæis, vt docet Vilalpando & alij.

IN LOCO QUEM DOMINVS ELEGISSET, ] ad collocandum in eo Tabernaculum cum arca fæderis, Cherubim & Propitiatorio, & consequenter ad sui venerationem, cultum, sacrificia & adorationem. Hic locus primò fuit in Galgalis, deinde in Silo, tertio in Nobæ, quarto in Gabon, denique in templo, cum illud extruxit. Porro arca mansit in Galgalis toto septennio, quo Iosue Chananæos debellauit: arca enim erat in castris, castra autem erant in Galgalis, vt patet c. 10. vers. vlt. Bellis septennalibus finitis, octauo anno ducatus sui, Iosue transtulit arcam è Galgalis in Silo, vt patebit cap. 18. vers. 1.